



# कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल

(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद)

कृषि अनुसंधान भवन-1, पूसा, नई दिल्ली 110 012.

**AGRICULTURAL SCIENTISTS RECRUITMENT BOARD**

(INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH)

Krishi Anusandhan Bhavan-I, Pusa, New Delhi-110012



F.No. 9(3)/2016 – Exam – I

Dated: 8<sup>th</sup> August, 2016

## NOTICE

The Agricultural Scientists Recruitment Board (ASRB) has been given the responsibility for conducting a common written examination for filling up positions of Technician (T-1) in various Research Institutions of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR).

It is for information of all the aspirants that the Common Written Examination shall be held on **04<sup>th</sup> September, 2016 (Sunday) from 10.00 a.m. to 11.30 in 27 Centres spread all over the country.**

In response to the individual advertisements issued by these research Institutions on different dates, some aspirants might have applied for more than one of these Institutes. Such candidates shall receive the admit-card for this examination from all the Institutes where he/she had applied and may appear at one of the Institute / Centre of his/her choice.

It is informed that all the positions of Technician (T-1) are specific Institution/location based and the final merit list will be prepared Institute-wise. Therefore, all such aspirants who might have applied for more than one Institution may exercise his/her preference / option in order of priority of all the Institutions for which he/she had applied and hand it over to the Centre Supervisor on the day of Exam positively before leaving the Centre. Such aspirants shall be considered according to his/her merit in each of the Institutions of his/her choice in the order of his/her preference subject to the rank/placement in the merit list of the relevant Institution.

The Invigilators / Centre Supervisors have been directed separately to obtain an option from all such aspirants on the actual date of examination. If any aspirant fails to exercise his/her option of preference and hand-over the same to the Centre Supervisor on the day of the exam, the candidature of such aspirants will be considered only for the institute for which the candidate has appeared in the examination.

Details of participating Institutes, Examination centres with coordinating Institutes and proforma for submitting preference of Institutes by the candidates may be seen & downloaded from the ICAR/ASRB website – [www.icar.org.in](http://www.icar.org.in) / [www.asrb.org.in](http://www.asrb.org.in)

(K.N. Choudhary)

Deputy Secretary (Exams)



# कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल

(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद)

कृषि अनुसंधान भवन-1, पूसा, नई दिल्ली 110 012

AGRICULTURAL SCIENTISTS RECRUITMENT BOARD  
(INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH)  
Krishi Anusandhan Bhavan-I, Pusa, New Delhi-110012



मि.सं. - 9(3)/2016- परीक्षा -1

दिनांक 8 अगस्त, 2016

## नोटिस

कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल को भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के विभिन्न अनुसंधान संस्थानों में तकनीशियन (टी-1) के पदों पर भर्ती हेतु सामूहिक लिखित परीक्षा के आयोजन का दायित्व सौंपा गया है।

उम्मीदवारों को यह सूचित किया जाता है कि सामूहिक लिखित परीक्षा दिनांक 4 सितम्बर, 2016 (रविवार) प्रातः 10:00 बजे से 11:30 बजे तक देश के विभिन्न क्षेत्रों में स्थित 27 परीक्षा केन्द्रों में आयोजित की जाएगी।

इन अनुसंधान संस्थानों द्वारा विभिन्न तारीखों पर अलग-अलग दिए गए विज्ञापनों की प्रति उत्तर में कुछ उम्मीदवारों ने एक से अधिक संस्थानों के पदों के लिए आवेदन किया। उक्त उम्मीदवारों को उन सभी संस्थानों से परीक्षा हेतु प्रवेश पत्र प्राप्त होंगे जिनमें उन्होंने आवेदन किया है। वे अपनी इच्छानुसार किसी भी एक संस्थान/केन्द्र में परीक्षा हेतु उपस्थित हो सकते हैं।

यह सूचित किया जाता है कि तकनीशियन (टी-1) के सभी पद संस्थान/क्षेत्र विशेष के लिए हैं और अंतिम परिणाम सूची संस्थान-वार तैयार कीजायेगी। अतः वे सभी उम्मीदवार जिन्होंने एक से अधिक संस्थानों में आवेदन किए हैं अपनी प्राथमिकता क्रम में उन सभी संस्थानों के लिए जिनमें उन्होंने आवेदन किया है, अपना विकल्प भरकर केन्द्र पर्यवेक्षक को परीक्षा के दिन परीक्षा केन्द्र छोड़ने के पूर्व प्रस्तुत करना होगा। इस प्रकार के उम्मीदवारों को उनकी वरियता के अनुसार दिए गए संस्थानों में उनके मैरिट के आधार पर विचार किया जाएगा।

परीक्षा निरीक्षकों / केन्द्र पर्यवेक्षकों को अलग से निर्देश दिया गया है कि इस प्रकार के उम्मीदवारों से परीक्षा के ही दिन विकल्प प्राप्त करें। यदि कोई उम्मीदवार अपनी वरियता का विकल्प केन्द्र पर्यवेक्षक को परीक्षा के दिन देने में असफल रहता है तो उन्हें केवल उस संस्थान के लिए विचार किया जाएगा जहां वे परीक्षा के लिए उपस्थित हुए हैं।

इस परीक्षा में भाग लेने वाले संस्थानों का नाम, समन्वयक संस्थान सहित सभी परीक्षा केन्द्रों का नाम, परीक्षार्थी द्वारा दिए जाने वाले प्राथमिकता के विकल्प का प्रोफोर्मा भा. कृ.अनु. प. / कृ. वै. च. म. के वेबसाइट -[www.icar.org.in/www.asrb.org.in](http://www.icar.org.in/www.asrb.org.in) पर देखे जा सकते हैं, तथा इससे डाउनलोड भी किया जा सकता है।

(के. एन. चौधरी)

उप सचिव (परीक्षा)



**तकनीकी सहायक (T-3) पद के लिए भा. कृ. अनु. प. के समन्वयक संस्थानों एवं परीक्षा केन्द्रों का विवरण**

**Details of Coordinating Institutes & Examination Centres of ICAR for the post of Technical Assistant (T-3)**

क्रम सं S. No.	संस्थानों के नाम Name of the Institute (s)	परीक्षा केन्द्रों एवं केंद्र कोड Exam. Centre & Centre Code	समन्वयक संस्थान Co-ordinating Institute
1.	(i) भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बेंगलुरु, कर्नाटक Indian Institute of Horticultural Research (IIHR), Bangalore, Karnataka	बेंगलुरु Bangalore (01)	IIHR, Bangalore
	(ii) काजू अनुसंधान निदेशालय, पुत्तूर, कर्नाटक Directorate of Cashew Research (DCR), Puttur, Karnataka		
2.	गन्ना प्रजनन संस्थान, कोयम्बटूर, तमिल नाडू Sugarcane Breeding Institute (SBI), Coimbatore, Tamil Nadu	कोयम्बटूर Coimbatore(02)	SBI, Coimbatore
3.	राष्ट्रीय चावल अनुसंधान संस्थान, कटक, उड़ीसा National Rice Research Institute (NRI), Cuttack, Odisha	कटक Cuttack (03)	NRRI, Cuttack
4.	(i) भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा, नई दिल्ली Indian Agricultural Research Institute (IARI), Delhi	दिल्ली Delhi(04)	IARI, Delhi
	(ii) राष्ट्रीय पादप जैव प्रोद्योगिकी अनुसंधान केंद्र, नई दिल्ली National Bureau of Plant Genetic Research (NBPGR), Delhi		
5.	(i) भारतीय जल प्रबंधन संस्थान, देहरादून, उत्तराखंड Indian Institute of Soil & Water Conservation (IISWC), Dehradun, Uttarakhand	देहरादून Dehradun(05)	IISWC, Dehradun
	(ii) विवेकानंदा पर्वतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, अल्मोड़ा, उत्तराखंड Vivekanand Parvatiya Krishi Anusandhan Sansthan (VPKAS), Almora, Uttarakhand		
6.	केंद्रीय तटीय कृषि अनुसंधान संस्थान, गोआ Central Coastal Agricultural Research Institute, Goa	गोआ Goa(06)	CCARI, Goa
7.	(i) केंद्रीय बारानी कृषि अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद, तेलंगाना Central Research Institute for Dryland Agriculture (CRIDA), Hyderabad, Telangana	हैदराबाद Hyderabad(07)	CRIDA, Hyderabad
	(ii) कुक्कुट परियोजना निदेशालय, राजेंद्रनगर, हैदराबाद, तेलंगाना Directorate of Poultry Research (DPR), Hyderabad, Telangana		
	(iii) भारतीय तिलहन संस्थान, राजेंद्रनगर, हैदराबाद, तेलंगाना Indian Institute of Oilseeds Research (IIOR), Hyderabad, Telangana		
	(v) भारतीय कदन्न अनुसंधान संस्थान, राजेंद्रनगर, हैदराबाद, तेलंगाना Indian Institute of Millets Research (IIMR), Rajendra Nagar, Hyderabad, Telangana		

8.	भारतीय सोयाबीन् अनुसंधान संस्थान, इन्दोर Indian Institute of Soybean Research, Indore	इन्दोर Indore (08)	IISR, Indore
9.	केंद्रीय भेड़ और ऊन अनुसंधान संस्थान, अविकानगर , वाया जयपुर, राजस्थान Central Sheep & Wool Research Institute (CSWRI), Avikanagar Via Jaipur, Rajasthan	जयपुर Jaipur(09)	CSWRI, Avikanagar
10.	केंद्रीय शुष्क क्षेत्र अनुसंधान संस्थान, जोधपुर, राजस्थान Central Arid Zone Research Institute (CAZRI), Jodhpur, Rajasthan	जोधपुर Jodhpur(10)	CAZRI, Jodhpur
11.	(i) भारतीय दलहन अनुसंधान संस्थान, कल्याणपुर, कानपुर, उत्तर प्रदेश Indian Institute of Pulses Research (IIPR), Kanpur, Uttar Pradesh	कानपुर Kanpur (11)	IIPR, Kanpur
	(ii) केंद्रीय उपोष्ण बागवानी संस्थान, लखनऊ, उत्तर प्रदेश Central Institute for Subtropical Horticulture (CISH), Lucknow, Uttar Pradesh		
12.	(i) राष्ट्रीय डेरी अनुसंधान संस्थान, करनाल, हरियाणा National Dairy Research Institute (NDRI), Karnal, Haryana	करनाल Karnal(12)	NDRI, Karnal
	(ii) केंद्रीय मृदा लवणता अनुसंधान संस्थान, करनाल, हरियाणा Central Soil Salinity Research Institute (CSSRI), Karnal, Haryana		
13.	केंद्रीय रोपण फसल अनुसंधान संस्थान, कासरगोड, केरल Central Plantation Crops Research Institute (CPCRI), Kasargod, Kerala	कासरगोड Kasargod(13)	CPCRI, Kasargod
14.	(i) केंद्रीय पटसन एवं समवर्गीय रेशा अनुसंधान संस्थान, बैरकपुर, कोलकाता, पश्चिम बंगाल Central Research Institute for Jute & Allied Fibres (CRIJAF), Kolkata, West Bengal	कोलकाता Kolkata (14)	CRIJAF, Kolkata
	(ii) राष्ट्रीय पटसन एवं समवर्गी रेशा प्रोद्योगिकीय अनुसंधान संस्थान, कोलकाता, पश्चिम बंगाल National Institute of Research on Jute & Allied Fibre Technology (NIRJAF), Kolkata, West Bengal		
	(iii) केंद्रीय अनुसंधान संस्थान, बैरकपुर, कोलकाता, पश्चिम बंगाल Central Inland Fisheries Research Institute (CIFRI), Kolkata, West Bengal		
15.	भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान, कोझीकोड , केरल Indian Institute of Spices Research (IISR) Kozhikode, Kerala	कोझीकोड Kozhikode(15)	IISR, Kozhikode
16.	राष्ट्रीय मिथुन् अनुसंधान केंद्र, मेड्ज़िफेमा National Research Centre on Mithun, Medziphema, Nagaland	मेड्ज़िफेमा Medziphema (16)	NRCM, Nagaland
17.	केंद्रीय कपास प्रोद्योगिकी अनुसंधान संस्थान, मुंबई, महाराष्ट्र Central Institute for Research on Cotton Technology (CIRCOT), Mumbai, Maharashtra	मुंबई Mumbai(17)	CIRCOT, Mumbai



18.	(i) केंद्रीय कपास अनुसंधान संस्थान, नागपुर, महाराष्ट्र Central Institute for Cotton Research (CICR), Nagpur, Maharashtra	नागपुर Nagpur(18)	CICR, Nagpur
	(ii) राष्ट्रीय मृदा सर्वेक्षण एवं भूमि उपयोग नियोजन ब्यूरो , नागपुर, महाराष्ट्र National Bureau of Soil Survey and Land Use Planning, Nagpur, Maharashtra		
19.	(i) पूर्वी क्षेत्र के लिए भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद् का अनुसंधान परिसर, पटना, बिहार ICAR, Research Complex for Eastern Region, Patna (ICAR-RC for ER), Patna, Bihar	पटना Patna(19)	ICAR RC, Patna
	(ii) राष्ट्रीय लीची अनुसंधान केंद्र, मुजफ्फरपुर, बिहार National Research Centre on Litchi (NRCL), Patna, Bihar		
20.	केंद्रीय द्वीपीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पोर्ट ब्लेयर, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह Central Island Agricultural Research Institute (CIARI), Port Blair, Andaman & Nicobar Islands	पोर्ट ब्लेयर Port Blair (20)	CIARI, Port Blair
21.	भारतीय प्राकृतिक राल एवं गोद संस्थान, रांची, झारखण्ड Indian Institute of Natural Resins and Gums (IINRG), Ranchi, Jharkhand	रांची Ranchi(21)	IINRG, Ranchi
22.	केंद्रीय तम्बाकू अनुसंधान संस्थान, राजामुन्द्री, आंध्र प्रदेश Central Tobacco Research Institute (CTRI), Rajahmundry, Andhra Pradesh	राजामुन्द्री Rajahmundry (22)	CTRI, Rajahmundry
23.	केंद्रीय आलू अनुसंधान केंद्र, शिमला, हिमाचल प्रदेश Central Potato Research Institute (CPRI), Shimla	शिमला Shimla(23)	CPRI, Shimla
24.	केंद्रीय शितोष्ण बागवानी संस्थान, श्रीनगर, जम्मू - कश्मीर Central Institute of Temperate Horticulture, Srinagar, Jammu & Kashmir	श्रीनगर Srinagar (24)	CITH, Srinagar
25.	बीज अनुसन्धान निदेशालय, मऊ, उत्तर प्रदेश Directorate of Seed Research, Mau, Uttar Pradesh	वाराणसी Varanasi(25)	IIVR, Varanasi
26.	मूँगफली अनुसन्धान निदेशालय, जुनागढ, गुजरात Directorate of Groundnut Research, Junagadh, Gujarat	जुनागढ Junagadh (26)	DGR, Junagadh
27.	भारतीय पशु चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, इज़तनगर, बरेली, उत्तर प्रदेश Indian Veterinary Research Institute (IVRI) Izatnagar, Uttar Pradesh	बरेली Bareilly(27)	IVRI, Izatnagar

भारतीय कृषि अनुसन्धान परिषद् के संस्थानों की प्राथमिकता क्रम देने हेतु प्रोफार्मा

Proforma for Submitting Preference of Institutes of ICAR

1. परीक्षार्थी का अनुक्रमांक  
Roll No. of Candidate :
2. परीक्षार्थी का नाम  
Name of Candidate :
3. जन्मतिथि  
Date of Birth :
4. वर्ग (अनु. जाति / अनु. जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / दिव्यांग )  
अन्य (भूतपूर्व सैनिक / भा. कृ. अनु. परि. कर्मचारी )  
Category (SC/ST/OBC/UR/PWD/Others  
(Ex. Serviceman/ICAR Employee) :
5. परीक्षा केंद्र (जहाँ परीक्षार्थी उपस्थित हुआ हो )  
Examination Centre (Where the candidate appeared) :
6. संस्थानों (रोल नं. के साथ) का वरीयता क्रम (कृपया उन्ही संस्थानों के नाम  
का उल्लेख करें जहाँ के पद के लिए आवेदन किया हो )  
Name of Institute with Roll No. in order of Preference (Mention  
only those Institutes where a candidate has applied for) :

क्रम सं. S. No.	प्राथमिकता Preferences (Name of Instts.)	अनुक्रमांक सं. Roll No.	क्रम सं. S. No.	प्राथमिकता Preferences (Name of Instts.)	अनुक्रमांक सं. Roll No.
1			18		
2			19		
3			20		
4			21		
5			22		
6			23		
7			24		
8			25		
9			26		
10			27		
11			28		
12			29		
13			30		
14			31		
15			32		
16			33		
17			34		